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Úvod

Téma bakalářské práce ,,Výkon státního zdravotního dozoru

v zařízení poskytujících stravovací služby různého typu v letech

2007/2012 na území Libereckého kraje, jsem si vybrala proto, že

provádění státního zdravotního dozoru je jeden z důležitých náplní mé

pracovní činnosti. Pracuji na Krajské hygienické stanici Libereckého kraje

se sídlem v Liberci, územní pracoviště Jablonec nad Nisou, oddělení

hygieny výživy a podstatnou část mé činnosti tvoří především provádění

státního zdravotního dozoru v přidělených provozovnách podle plánu

kontrolní činnosti, včetně odběru vzorků, ukládání opatření a ukládání

sankcí na místě k čemuž patří mimo jiné i provádění šetření stížností

v terénu a došetřování příčin ohrožení a poškození zdraví.

Prováděna je kontrola dodržování požadavků legislativy v preventivním

dozoru v potravinářských podnicích, zajištění bezpečnosti potravin včetně

pitné vody a účinnost opatření k zajištění ochrany veřejného zdraví do níž

patří mimo jiné i provádění šetření stížností v terénu a došetřování příčin

ohrožení a poškození zdraví. Toto pracovní zaměření předpokládá

neustálý kontakt a komunikace s lidmi ať už ze strany provozovatelů , ze

strany občanů, konzumentů, strávníků.

1. Úvod do problematiky oboru hygieny výživy

1.1 Historie hygienické služby

V roce 1925 vznikl Státní zdravotní ústav a stal se základem pro

rozvoj hygienických oborů, epidemiologie a mikrobiologie a pro veřejné

zdravotnictví u nás. Postupně byly vytvořeny pobočky v Brně, Olomouci,

Uherském Hradišti, Ostravě, v Bratislavě, Košicích, v Českých

Budějovicích, Liberci, v Hradci Králové a v dalších městech. V druhé

polovině 20. století se staly krajskými či okresními hygienickými stanicemi.

Prvním komplexním právním normativem pro hygienickou péči, který

odpovídal soudobým potřebám , byl zákon č.4 z r. 1952 Sb. Stanovil
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povinnosti na úseku hygieny a epidemiologie a zřídil orgány hygienické a

protiepidemiologické péče, tj. funkci hlavního, krajského a okresního

hygienika. Jako zařízení hygienické a protiepidemiologické péče vznikly

hygienické stanice. Odbornou bází se staly ústavy, vytvořené rozdělením

Státního zdravotního ústavu. Na podzim 1952 se začala vyučovat hygiena

a epidemiologie na lékařské fakultě hygienické, umístěné do prostor

bývalého Státního zdravotního ústavu a Vinohradské nemocnice. Po

listopadové demokratické revoluci v r. 1989 následovala práce na

koncepci preventivního zdravotnictví, dokončená 11.5.1990, dávající

základ budoucího zákona o ochraně veřejného zdraví. Hygienická služba

nicméně v 90. letech prokázala schopnost reflektovat nové společenské

podmínky a nejen se vyrovnat s nestandartními poměry porevoluční doby,

ale postupně zahrnout do své činnosti řadu moderních prvků podpory

zdraví vč. převzetí úkolů zdravotní výchovy veřejnosti a zavádění

programů prevence, monitorování zdraví a prostředí, exaktní hodnocení

zdravotních rizik a systematickou kontrolu kvality laboratorní práce.

V průběhu 90.let došlo ke ztrátám některých kompetencí hygienické

služby, např. v radiační hygieně, v otázkách životního prostředí a výživy.

Hygienická služba se na svém počátku starala téměř o veškerou

problematiku životního prostředí – o čistotu ovzduší, povrchových a

odpadních vod, o potravinářství, hygienu bydlení, pracovní hygienu a

bezpečnost. S narůstáním množství úkolů a změnami jejich charakteru

začaly vznikat specializované technické a obchodní inspekce, které část

povinností přebíraly. Hygiena je součástí preventivní medicíny. U nás má

výlučné postavení, že zdravotní otázky může řešit nejen jako lékařská

disciplína, ale též jako orgán státní správy. Legislativa však roli oboru

nevymezuje ani nesvazuje. Hygiena se stále bude věnovat primární

prevenci nemocí a v jejím rámci ochraně a podpoře zdraví. I úkoly

v sekundární prevenci, zejména koordinační a řídící potřebují garanta a

mohla by jím být hygienická služba. (1)
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1.2 Historie Krajské hygienické stanice se sídlem v Liberci

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci

vznikla k 1. 1. 2003 v rámci restrukturalizace veřejné správy. Byla zřízena

§ 82 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o

změně některých souvisejících zákonů. Zřízení bylo deklarováno

prohlášením ministryně zdravotnictví o zřízení krajských hygienických

stanic čj. 31334/2002 ze dne 11. 11. 2002.

Od roku 2003, od kterého KHS LK existuje ve stávající organizačně-právní

podobě, do roku 2012 dochází průběžně k redukci počtu zaměstnanců, a

to jak v důsledku vládních rozpočtových restrikcí, tak v rámci

transformačních procesů probíhajících v hygienické službě. Během

uvedeného období tak muselo být zrušeno celkem 34 ze 130 pracovních

míst. Celkově se stav zaměstnanců snížil o 26,2%. KHS LK dlouhodobě

plnila personální limit, takže výše uvedené restrikce znamenaly reálné

zrušení pracovních míst a propuštění odpovídajícího počtu pracovníků.

(2)

1.2.1 Charakteristika správního úřadu

Název: Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci

Sídlo: Husova 64, 460 31 Liberec 1

Právní forma: organizační složka státu

orgán státní správy v ochraně veřejného zdraví

Nadřízený orgán: Ministerstvo zdravotnictví ČR

(3)

1.2.2 Územní pracoviště

ÚP v České Lípě Purkyňova 1849, Česká Lípa, PSČ 470 42

ÚP v Jablonci nad Nisou Podhorská 62, Jablonec nad Nisou, PSČ 466 01

ÚP v Semilech Ke Stadionu 204, Semily, PSČ 513 01

(4)
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1.2.3 Činnost správního úřadu

Je dána zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů a dalšími zvláštními právními předpisy k

ochraně veřejného zdraví.

Její podstatnou část tvoří zejména:

- státní zdravotní dozor v zákonem vymezených oblastech

- KHS je dotčeným správním úřadem při rozhodování ve věcech

upravenými zvláštními právními předpisy, které se dotýkají zájmů

chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví, zejména v řízeních podle

stavebního zákona

- prevence infekčních onemocnění, nemocí souvisejících s prací a

nemocí z povolání

- epidemiologie drogových závislostí

- hodnocení a řízení zdravotních rizik

- monitorování zdravotního stavu obyvatelstva a faktorů životního

prostředí

- usměrňování činnosti zdravotnických zařízení v ochraně před infekčním

onemocněními, včetně nemocničních nákaz, nemocemi podmíněnými

prací a jinými poškozeními zdraví z práce

- kontrola proočkovanosti

- ověření pracovních podmínek pro účely posuzování nemocí z povolání

- ochrana zdraví při práci

- ukládání dat do informačních systémů MZ ČR

- správní rozhodování, vydávání povolení a osvědčení

- podílení se na úkolech integrovaného záchranného systému

- spolupráce při tvorbě zdravotní politiky regionu.

(5)

2. Náplň činnosti oboru hygieny výživy

2.1. Preventivní dozor
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KHS LK je dotčeným správním úřadem při rozhodování ve věcech

upravených zvláštními právními předpisy, které se dotýkají zájmů

chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví podle zákona o ochraně

veřejného zdraví a zvláštních právních předpisů včetně hodnocení a řízení

zdravotních rizik. Orgán ochrany veřejného zdraví vydává v těchto věcech

stanovisko. Souhlas může orgán ochrany veřejného zdraví vázat na

splnění podmínek. KHS LK dále vydává v zákonem stanovených

případech odborná vyjádření pro potřeby postupu jiných správních orgánů.

(6)

2.1.1 Projektové dokumentace

V rámci tzv. preventivního dozoru jsou posuzovány všechny návrhy

na zřízení potravinářských provozoven všech typů z hlediska požadavku

předpisů na ochranu zdraví. Posuzování návrhu projektových

dokumentací, návrhu změn užívání a vydávání stanovisek k uvedení

staveb do užívání představuje nemalý podíl práce na odboru hygieny

výživy. (7)

2.2 Státní zdravotní dozor


[…]


stánkový prodej, provozovny „nižší“ cenové skupiny, výčepy, herny a bary,

kde lihoviny představují hlavní nabídku. V některých krajích byly

organizovány společné kontroly všech kontrolních orgánů, např. ve

Zlínském kraji, Moravskoslezském kraji .
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Na vyžádání poskytovala Policie ČR doprovod při kontrolách

v rizikových lokalitách, nebo při večerních a nočních kontrolách a při

kontrolách rizikových provozoven. Kontrolní akce probíhaly i ve dnech

pracovního volna, kdy pozornost byla soustředěna zejména na

jednorázové společenské, kulturní a sportovní akce. Při zjištěných

nedostatcích byly prováděny kontroly následné, které byly prováděny i

v případě dalších rizikových provozoven.

Hlavní zjišťované nedostatky byly nedoložení potřebné

dokumentace na místě , zjištění nabídky lihovin bez dokladů a zjištění

nabídky nesprávně označených lihovin. Při státním zdravotním dozoru

byla vydána opatření jako např. vyřazení lihovin z odbytového prostoru,

příkaz k předložení dokumentace k lihovinám a v rámci kompetencí byly

informace postoupeny jiným dozorovým orgánům.

V Libereckém kraji bylo v souvislosti s potřebami metanolové

kauzy od jejího začátku do konce roku 2012 provedeno 1060 kontrol

zaměřených na kontrolu lihovin buď zcela cíleně nebo v rámci komplexně

prováděného státního zdravotního dozoru. Kontroly probíhaly dle potřeby i

mimo běžnou pracovní dobu, v odpoledních/večerních hodinách a o

víkendech. V případě potřeby za součinnosti Policie ČR a Celní správy.

Byly uloženy 4 sankce v celkové výši 32 000,- Kč.

V souladu s pokynem MZ ČR bylo za období od 6.12. do

28.12.2012 odebráno a analyzováno 273 vzorků lihovin od občanů. V 16ti

případech byly vyšetřované vzorky lihovin klasifikovány jako zdraví

poškozující z hlediska obsahu metanolu a isopropanolu. Tyto případy byly

postoupeny Policii České republiky k došetření. Žádný ze vzorků však

nebyl klasifikován jako akutně ohrožující zdraví.
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Ke konci roku 2012 bylo provedeno 9 hloubkových kontrol v provozovnách

stravovacích služeb ve spolupráci s pracovníky celní správy. Při těchto

kontrolách bylo odebráno 16 vzorků lihovin, výsledky vyšetření

neprokázaly přítomnost metanolu a isopropanolu v množství , které by

poškozovalo zdraví.

V Libereckém kraji byl zaznamenán jeden případ hospitalizace

intoxikovaného pacienta, v době propuštění byl bez trvalých následků.

Ministerstvo zdravotnictví vypracovalo a zveřejnilo metodický postup k

likvidaci nebezpečných lihovin, zejména v lahvích s porušeným uzávěrem.

I nadále jsou poskytovány další informace veřejnosti a orgánům

samosprávy, a to zejména prostřednictvím internetových stránek

Ministerstva zdravotnictví a jednotlivých Krajských hygienických stanic,

Státního zdravotního ústavu, Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad

Labem a Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě. (44)

.
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4. Závěr

Závěrem bych ráda pozitivně zhodnotila činnost oddělení hygieny

výživy v rámci Krajské hygienické stanice se sídlem v Liberci .

Dle výše uvedených dat bylo v roce 2007 evidováno 2535 potravinářských

provozoven podléhajících dozoru orgánu ochrany veřejného zdraví, v roce

2012 bylo evidováno 2797 potravinářských provozoven podléhajících

dozoru orgánu ochrany veřejného zdraví. I v letech v letech 2008 – 2011

byl počet dozorovaných provozoven přibližně na stejné úrovni. Z toho

vyplývá, že pokud jde o počty dozorovaných potravinářských podniků, je

stav bez větších výkyvů, není zaznamenán výrazný nárůst nebo pokles,

od roku 2007 do roku 2012 činí rozdíl (nárůst) 262 provozoven v kraji. Co

se ovšem podstatně změnilo, je nižší počet pracovníků provádějící dozor,

kteří musí při větší administrativní zátěži a stále vyšší náročnosti po právní

stránce zvládnout stále zhruba stejný, resp. vyšší počet kontrolovaných

subjektů.

Od roku 2003, od kterého KHS LK existuje ve stávající organizačně-právní

podobě, dochází průběžně k redukci počtu zaměstnanců, a to jak v

důsledku vládních rozpočtových restrikcí, tak v rámci transformačních

procesů probíhajících v hygienické službě. Během uvedeného období tak

muselo být zrušeno celkem 34 ze 130 pracovních míst. Celkově se stav

zaměstnanců snížil o 26,2%.

KHS LK dlouhodobě plnila personální limit, takže výše uvedené restrikce

znamenaly reálné zrušení pracovních míst a propuštění odpovídajícího

počtu pracovníků.

I přesto všichni pracovníci Krajské hygienické stanice se sídlem v

Liberci zvládají zodpovědně a bez průtahů veškerou činnost vyplývající z

pracovního zařazení a všechny zadané úkoly – ať už se jedná o běžnou

agendu v rámci státního zdravotního dozoru nebo preventivního dozoru a

zejména pokud jde o činnosti při plnění mimořádných úkolů.

Naše největší kauzy – povodeň v Libereckém kraji v roce 2010 a

metanolová kauza 2012 (která ještě neskončila), byly příkladem souhry,
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řízení a profesionálního přístupu vedení Krajské hygienické stanice se

sídlem v Liberci, ale i odbornosti a odpovědnosti všech zaměstnanců, kteří

se podíleli na zvládnutí nelehkých situací vyžadujících okamžitou

připravenost, flexibilitu a práci i mimo normální pracovní dobu, včetně

sobot a nedělí.
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