ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

Bakalářská práce

Název práce: Výkon státního zdravotního dozoru v zařízení poskytujících stravovací služby různého typu v letech 2007 - 2012 na území Libereckého kraje
Jazyk práce: čeština
Student: Koňáková Jarmila
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Oponent (i): MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc. , MBA
Členové komise: JuDr. Šákra Široká . MUDr. Eva Vaníčková
Datum obhajoby: 27.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře